2 Diário Oficial Eletrônico do Município – Bom Despacho – MG Edição Nº 3145 – 27.02.2026

Público Municipal - Historiador, Gestor Público
Municipal - Médico Veterinário, Gestor Público
Municipal - Nutricionista, Gestor Público Municipal
- Psicólogo, Médico, Médico Auditor, Motorista II -
carteira D, Odontólogo - Endodontista, Odontólogo -
Atendimento a Pacientes com Necessidades
Especiais, Odontólogo - Periodontista, Operador de
Máquinas Pesadas, Técnico de Nível Superior III -
Cirurgião Dentista, Técnico em Gestão Pública
Municipal, Técnico em Gestão Pública Municipal -
Cuidador, Técnico em Gestão Pública Municipal -
Orientador Social, Técnico em Gestão Pública
Municipal - Técnico em Enfermagem, Técnico em
Gestão Pública Municipal - Técnico em Informática,
Técnico em Gestão Pública Municipal - Técnico em
Higiene Dental, Técnico em Gestão Pública
Municipal - Técnico em Segurança do Trabalho,
Técnico em Gestão Pública Municipal - operador de
videomonitoramento, Técnico de Nível Superior I -
Assistente Social, Técnico de Nível Superior I –
Psicólogo, Técnico de Nível Superior II -
Enfermeiro, Técnico de Nível Superior II
-Farmacêutico, Técnico de Nível Superior II -
Fisioterapeuta, Técnico de Nível Superior II -
Nutricionista e Técnico de Nível Superior II -
Terapeuta Ocupacional.

Art. 3º Esta retificação entra em vigor na data
de sua publicação.

Bom Despacho, 27 de fevereiro de 2.026, 114º ano
de emancipação do Município.

Wallace Campos Rodrigues
Secretário Municipal de Administração

TERMO DE CONVOCAÇÃO DE
CANDIDATOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 3-
2025

O Secretário Municipal de Administração, no
uso de suas atribuições legais, especialmente, as
estabelecidas no Decreto 5.795 de 22 de novembro
de 2.013, e considerando a homologação do
resultado do Processo Seletivo Simplificado nº 3-
2025 para o preenchimento do quadro de pessoal da
Prefeitura Municipal de Bom Despacho,

Considerando os Processos Digitais nº
19279/2025 (Código Verificador: 17GA29C9), nº
16521/2025 (Código Verificador: MCOO1HR6) nº
24401/2025 (Código Verificador: 732RT1D8)
192/2026 (Código Verificador: 0YF35E8Q) e nº
556/2026 (Código Verificador:VOSU022E) que
tratam de contratação de pessoal para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde;

Considerando que os candidatos Luan Lucas
Da Silva, Isabelle Cristina De Oliveira e Alice
Soares Vasconcelos convocados em 23/02/2026, no

Diário Oficial Eletrônico do Município – DOMe -
edição 3141, não compareceram;

Convoca os candidatos relacionados abaixo,
com vista a futura contratação em cargo temporário,
a comparecerem na Secretaria Municipal de Saúde,
no setor de Recursos Humanos, situado na Praça
Irmã Albuquerque, 45, Centro, nos dias 2 e 3 de
março de 2.026, das 8 horas às 11 horas e das 13
horas às 17 horas, para a entrega da Ficha Cadastral,
preenchida de forma digital, assinada e
acompanhada dos documentos originais, conforme
previsto na Portaria no 66/2017/SMA, de 2 agosto de
2.017.

Ficam os candidatos advertidos de que:
I) Em nenhuma hipótese serão aceitos:

apresentação de documentos ilegíveis ou entregues
de forma parcial; diploma sem o registro no órgão
competente ou apresentação condicional de qualquer
documento;

II) O número de inscrição no PIS/PASEP será
dispensado para o candidato que declarar ser este o
seu primeiro emprego ou cargo público.

O candidato perderá o direito à contratação
temporária e sua vaga será automaticamente
cancelada caso:

a) Não apresente a Ficha Cadastral e a
documentação exigida dentro do prazo estipulado no
Termo de Convocação;

b) Não compareça ao local, na data e horário
estabelecidos para o início das atividades.

Candidatos convocados
Candidato (a) Cargo Processo

Elisângela De
Jesus Soares

Auxiliar de Saúde Bucal
Processo Seletivo nº 3-

2025

Thayssa Julia
Oliveira

Auxiliar de Saúde Bucal
Processo Seletivo nº 3-

2025

Julia Lana
Guimaraes Santos

Odontólogo - Endodontista
Processo Seletivo nº 3-

2025

Lívia de Oliveira
Campos

Técnico em Gestão Pública
Municipal

Processo Seletivo nº 3-
2025

Clarissa Vitoria
Silva Machado

Técnico em Gestão Pública
Municipal

Processo Seletivo nº 3-
2025

Jose Aduir da Cruz
Filho

Motorista II - Carteira D
Processo Seletivo nº 3-

2025

Bom Despacho, 27 de fevereiro de 2.026, 114º ano
de emancipação do Município.

Wallace Campos Rodrigues
Secretário Municipal de Administração

TERMO DE CONVOCAÇÃO DE
CANDIDATOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 3-
2025

O Secretário Municipal de Administração, no
uso de suas atribuições legais, especialmente, as
estabelecidas no Decreto 5.795 de 22 de novembro

3 Diário Oficial Eletrônico do Município – Bom Despacho – MG Edição Nº 3145 – 27.02.2026

de 2.013, e considerando a homologação do
resultado do Processo Seletivo Simplificado nº 3-
2025 para o preenchimento do quadro de pessoal da
Prefeitura Municipal de Bom Despacho,

Considerando os Processos Digitais nº
13147/2025 (Código Verificador: 20857FKO), nº
285/2026 (Código Verificador: L40RG050) e nº
3628/2026 (Código Verificador: XL5297MK) que
trata da contratação de pessoal para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social;

Considerando que o candidato Manoel
Socorro Gontijo Araujo já possui vínculo
empregatício no cargo de Técnico em Gestão
Pública Municipal - Cuidador com este município;

Considerando o Processo Digital nº
26328/2025 (Código Verificador: 2A1VI970), que
trata da contratação de pessoal para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Cultura;

Considerando o Processo Digital nº
3777/2026 (Código Verificador: 0BP4354G), que
trata da contratação de pessoal para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente;

Considerando a Lei Municipal nº 2.990, de 12
de agosto de 2.024.

Convoca os candidatos relacionados abaixo,
com vista à futura contratação em cargo temporário,
a comparecerem na Gerência de Folha de
Pagamento, situada na Rua da Olaria nº 80, bairro
São João, nesta cidade, nos dias 2 e 3 de março de
2.026, das 8 horas às 11 horas e das 13 horas às 17
horas, para a entrega da Ficha Cadastral, preenchida
de forma digital, assinada e acompanhada dos
documentos originais, conforme previsto na Portaria
nº 66/2017/SMA, de 2 agosto de 2.017.

Ficam os candidatos advertidos de que:
I) Em nenhuma hipótese serão aceitos:

apresentação de documentos ilegíveis ou entregues
de forma parcial; diploma sem o registro no órgão
competente ou apresentação condicional de qualquer
documento;

II) O número de inscrição no PIS/PASEP será
dispensado para o candidato que declarar ser este o
seu primeiro emprego ou cargo público.

O candidato perderá o direito à contratação
temporária e sua vaga será automaticamente
cancelada caso:

a) Não apresente a Ficha Cadastral e a
documentação exigida dentro do prazo estipulado no
Termo de Convocação;

b) Não compareça ao local, na data e horário
estabelecidos para o início das atividades.

Candidatos convocados
Candidato (a) Cargo Processo

Joanes Otavio
Gomes

Gestor Público Municipal –
Advogado

Processo Seletivo nº
3-2025

Katia Goncalves
Ferreira

Técnico em Gestão Pública
Municipal - Orientador

Social

Processo Seletivo nº
3-2025

Mariane Gomes
Silva Ferreira

Técnico em Gestão Pública
Municipal - Orientador

Social

Processo Seletivo nº
3-2025

Marli Aparecida
Tavares Nogueira

Técnico de Nível Superior I -
Assistente Social

Processo Seletivo nº
3-2025

Pablo Vinícios Dutra
Técnico de Nível Superior I -

Assistente Social
Processo Seletivo nº

3-2025

Manoel Socorro
Gontijo Araujo

Técnico em Gestão Pública
Municipal - Cuidador

Processo Seletivo nº
3-2025

Isabel Cristina
Clemente Chaves

Técnico em Gestão Pública
Municipal - Cuidador

Processo Seletivo nº
3-2025

Marco Antônio Assis
Paiva de Oliveira

Gestor Público Municipal –
Historiador

Processo Seletivo nº
3-2025

Daniele Cristina dos
Santos Ribeiro

Técnico em Gestão Pública
Municipal (Lei Municipal nº

2.990/2024)

Processo Seletivo nº
3-2025

Bom Despacho, 27 de fevereiro de 2.026, 114º ano
de emancipação do Município.

Wallace Campos Rodrigues
Secretário Municipal de Administração

Educação

Ata da reunião ordinária do Conselho de
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB,
realizada aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de
dois mil e vinte e seis, às treze horas, na sala de
reuniões da Secretaria Municipal de Educação,
localizada na rua Pedro Simão Vaz, 56, Jardim dos
Anjos, Bom Despacho-MG. A pauta da reunião é a
Prestação de contas do Fundeb e PNATE do mês de
novembro e dezembro de 2.025 e janeiro de 2.026.
Participaram da reunião: representante dos Diretores
das Escolas Básicas Públicas: Maria Iracema
Antunes Soares – titular/presidente, representante do
Técnico-administrativo: Sérgio da Costa Vilaça –
titular; representante do Poder Executivo, Natália
Marçal Amarante Ribeiro Gontijo; Sonara Lisete
Silva, representante do Conselho Municipal de
Educação e representante das Organizações da
Sociedade Civil, titular/Vice-presidente, Marcelo
Teixeira. Foi aguardado o prazo de trinta minutos
antes de iniciar a reunião sem o quórum necessário,
conforme previsto na legislação. Passa-se para a
conferência dos Boletins de Frequência dos meses
de novembro e dezembro de 2.025 e janeiro de
2.026, relatórios e empenhos. Psicólogo, Assistente
Social somente podem ser pagos dentro dos 30%.
Nutricionista não podem ser pagos pelo FUNDEB.
Isto é feito no boletim dos efetivos e dos
contratados. Outros conselheiros conferem os
empenhos da gestão patrimonial e contábil, tudo que
é gasto dentro do FUNDEB e PNATE do meses de
novembro e dezembro de 2.025 e janeiro de 2.026, e
tudo conferido e constatou-se que no mês de
novembro, o empenho nº 8916, no valor de
R$46.303, 03 e o empenho nº 8874, no valor de
R$1346,51, não foram encontrados. No mês de